

教育研究評議会議事要旨

日 時	令和元年9月10日(火) 14:00～14:48
場 所	創立50周年記念会館2階 岩木ホール
出席評議員	佐藤(学長・議長), 吉澤, 渡邊, 伊藤, 郡, 石川, 柏倉, 今井, 戸塚, 若林, 齋藤, 佐藤(裕), 佐々木(長), 北原, 福田, 床次, 中井(本田代理), 杉原, 安川の各評議員
役員等陪席者	澁谷監事
事務局等陪席者	三浦総務部長, 木村財務部長, 小椋学務部長, 中西施設環境部長, 齊藤研究推進部長(兼)社会連携部長, 川村病院事務部長, 浅利学長戦略室企画調整役兼企画課長, 小田桐国際連携本部調整役, 大川総務広報課長, 庄司人事課長, 佐々木入試課長, 佐々木研究推進課長, 工藤学長戦略室専門員, 山形総務広報課課長補佐, 佐藤総務広報課総務・秘書グループ係長, 齋藤総務広報課総務・秘書グループ係長
その他陪席者	なし

【配付資料】

- 資料 1-1 学位授与機構からの事務連絡
- 資料 1-2 教育研究評議会における審議事項に関する申し合わせ(案)
- 資料 1-3 学内規程の抜粋
- 資料 1-4 教育に関する内部質保証について(案)フロー図
- 資料 2 被ばく医療連携推進機構の設置に伴う学内規則等の整備について
- 資料 3-1 弘前大学医学部附属病院規程の一部改正について
- 資料 3-2 弘前大学医学部附属病院規程新旧対照表(案)
- 資料 4 弘前大学大学院研究科及び学部改組について(確定)
- 資料 5-1 教員の資格審査(様式1) 人文社会・教育学系(人文科学領域)
- 資料 5-2 教員の資格審査(様式1) 医学系(臨床医学領域)
- 資料 5-3 教員の資格審査(様式1) 医学系(保健科学領域)
- 資料 5-4 教員の資格審査(様式1) 自然科学系(機能創成科学領域)
- 資料 6 2019年度オープンキャンパスについて
- 資料 7 弘前大学複数の研究資金による共用設備の購入に関する取扱要項
- 資料 8 令和元年度弘前大学機関研究(継続分及び新規分)選考結果について
- 資料 9 令和元年度弘前大学異分野連携型若手研究支援事業採択者一覧
- 資料10 令和元年度弘前大学研究者海外派遣支援事業及び弘前大学国際研究拠点形成支援事業採択一覧
- 資料11 令和元年度弘前大学標準化教育研修会ポスター
- 資料12 令和元年度弘前大学科研費説明会ポスター
- 資料13 外国人留学生の在籍管理の徹底等について(依頼)
- 資料14 教育委員会(第85回)議事要録(案)
- 資料15 入学試験委員会議事要旨(案)
- 資料16 入学者選抜改革検討委員会議事要旨(案)

【審議事項】

◎佐藤学長から, 7月9日開催の教育研究評議会議事要旨(案)の確認が行われ承認された。

- 審議 1 教育研究評議会における審議事項について
吉澤理事から、資料1-1～1-4に基づき、教育に関する内部質保証に係る体制を明文化するための申合せ(案)等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 2 被ばく医療連携推進機構の設置に伴う学内規則等の整備について
柏倉副学長から資料2に基づき、被ばく医療連携推進機構の設置に伴う学内規則等の整備について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 3 弘前大学医学部附属病院規程の一部改正について
福田病院長から、資料3-1～3-2に基づき、卒後臨床研修センターを総合臨床研修センターに改組すること及びメディカルスタッフ教育研修センターを新設することに伴う関連規程の整備について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

- 報告 1 弘前大学大学院研究科及び学部再編計画について
学長から、資料4に基づき、大学院地域共創科学研究科及び医学部心理支援科学科の新設を含む令和2年度の弘前大学大学院研究科及び学部再編計画が確定したことについて報告があった。
- 報告 2 教員の採用について
今井人文社会・教育学系長，若林 医学系長，佐々木自然科学系長から、資料5-1～5-4に基づき、職員の採用等について報告があった。
- 報告 3 2019年度オープンキャンパスについて
伊藤理事から、資料6に基づき、令和元年8月10日に実施したオープンキャンパスの参加者数の報告及び協力に対する謝辞があった。
- 報告 4 弘前大学複数の研究資金による共用設備の購入に関する取扱要項について
郡理事から、資料7に基づき、複数の研究資金による共用設備の購入に関する取扱要項等について報告があった。
- 報告 5 令和元年度 弘前大学機関研究の採択結果について
郡理事から、資料8に基づき、令和元年度 弘前大学機関研究の採択結果について報告があった。
- 報告 6 令和元年度 弘前大学異分野連携型若手研究支援事業の採択結果について
郡理事から、資料9に基づき、令和元年度 弘前大学異分野連携型若手研究支援事業の採択結果について報告があった。
- 報告 7 令和元年度 弘前大学研究者海外派遣支援事業及び弘前大学国際研究拠点形成支援事業の採択結果について
郡理事から、資料10に基づき、令和元年度 弘前大学研究者海外派遣支援事業及び弘前大学国際研究拠点形成支援事業の採択結果について報告があった。

- 報告 8 令和元年度 弘前大学標準化教育研修会の開催について
郡理事から、資料11に基づき、令和元年9月18日に理工学部において、山口大学佐々木 通孝氏による標準化教育研修会を開催することについて報告があった。
- 報告 9 令和元年度 弘前大学科研費説明会の開催について
郡理事から、資料12に基づき、令和元年9月18日に医学部基礎校舎基礎大講堂において、令和元年度 弘前大学科研費説明会を開催することについて報告があった。
- 報告10 外国人留学生の在籍管理の徹底等について
杉原国際連携本部長から、資料13に基づき、外国人留学生の在籍管理の徹底等について報告があった。
- 報告11 委員会等報告
(1) 教育委員会報告（7月24日開催分）
伊藤理事から、資料14に基づき、学生に対する研究倫理教育の実施及び授業時間変更に向けた検討内容について報告があった。
- (2) 入学試験委員会報告（8月29日開催分）
伊藤理事から、資料15に基づき、令和2年度一般入試学生募集要項、令和2年度大学入学入試センター試験の実施体制、令和3年度入学者選抜方法及び実施教科・科目等（予告）、令和3年度入学者向けアドミッション・ポリシーの改正について報告があった。
- (2) 入学者選抜改革検討委員会報告（8月29日開催分）
伊藤理事から、資料16に基づき、一般選抜における作題等の体制、令和3年度 総合型選抜の入試日程について報告があった。
- 報告12 その他
(1) 次回以降の開催予定日
令和元年10月 8日（火） 企画戦略会議終了から10分後
令和元年11月12日（火） 企画戦略会議終了から10分後

以 上